
CtAL A' 

o novo 
• CE, TERÇA-FEIRA - 31 DE OUTUBRO DE 2017 

lado do Ceará - Prefeitura Municipal de Maracanaú -Aviso de Julgamento de Propostas 
rços -Tomada de Preços N. 04.00112017-TP. A Comissão Central de Ucitação da Prefeiti 
Maracanaú Ceará, toma público para conhecimento dos interessados, que após análise 
gosta de preços da Tomada de Preços N. 04.001/201 7-TF com íris a contratação de emprr 
s a execução do serviço de reparo e adaptação da salada Procuradoria Geral do Município. 
racanar)-CE, concluiu o julgamento, declarando Vencedora a licitante LS Serviços 
nstruções EIREU - ME, inscrita no CNPJ N° 21.541.555/0001-10. apreserrtou o sair global 
29.368,18 (Vinte e nove mi, trezentos e sessenta e oito reais e dezoito centavos). Fica abe 
zorecursal. conforme ali. 109.1. b, Lei ri* 8.666193. Maiores informações na sede da Comen 
pelo telefone (85) 3621.5153. Janaina de Deus Pires Teixeira - Presidente da Comias 

de Ceará - Prefeitura Municipal de Russas -Aviso Abertura de Proposta Comercial 
dado: Tomada de Preços N. TP.01 2709201 7-SEMED. Objeto: conlralaçao de obras 
a de engenharia para: construção de 02 (duas) salas de arda ria Escola Municipal Francrsc 
Rebouças e Construção do Muro de Contorno e Recuperação da Quadra Potesportiva e 
Municipal Nicolau Rodrigues Uma, localizadas rias Comunidades de Bento Perdes e Sit 
respectivemerrte, de resporrsdotidade da Secretaria de Educação e Desporto Escolar. 
cio de Licitação comunica aos interessados que a abertura das propostas comerciai da 
ias habiltacasdo presente certame, dar-se-á no dia 07 de novembro de 2017 asli :00 hora: 
sinflxmações através do fone (88)3411-8414 das 08:QQlis 11 :30 horas. ÀComissão. 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal deAquiraz- Diversas Secretarias -Aviso de Licitação 
- Pregão Presencial N 201 7.10.27.001 A Pregoeira do Município deAquiraz toma público que rio 
dia 14 de novembro de 2017 ás 09lr00rrrm dará inicio á rotação que tem como objeto Registro de 
Preços para futuro e eventual contratação de empresa especializada para fornecimento de peças  
prestação de serviços de manutenção corretiva e preventiva, para co velculos automotores que 
compõem a frota oficial do Município para supriradernanda das disersasundades administrativas. 
conforme especlFrcaçôes contidas no Termo de Referência. Maiores informações serão obtidas 
junto à Comissão de Licitação. 08h00 ás 1r00rrin, sito a Travessa José Laço Viana. rF 118 - 
CentroAquiraz-CE, 30 de outubro de 2017. Vânia de Souza Pinheiro.- Preqoeira. 

lado do Ceará - Prefeitura de Caucaia -Aviso de Prosseguimento de Licitação - Pregi 
,sencial N' 2017.08.25.002. A Pregoeira da Comissão de Licitação da Prefeitura Municip 
Caucaia, localizada na Rua Coronel Correia, 1073- Parque Soledade, toma público quer 
elmo dia 01 de novembro de 2017 (01/11/2017), às 9:00hs estará dando continuidade 
rgão Presencial N° 2017.08.25.002, cujo objeto é o Registro de Preços para frituras 
rntuais cortaatações de serviços de eventos, por ocasião de comemorações. inauguraçõn 
enidades, datas comemorativas de interesse Público Municipal, Seminários. palestra 
narneirtos, eventos em geral; com fornecimento de estrutura, incluindo trarrSporl 
otagem e desmontagem para eventos realizados pela Prefeitura de Caucaia, através i 
cotaria do Comunicação e Cerimonial do Muníciplo de Caucaia/CE. CaucaiaICE, 30 r 
tubro da 2017. Thaiaa Maria Silva- Pregoeira. 

Estado do Ceará - Pmrnilirrt 	:ipui d.0 7,aiúrr. A Corrussao r'ermanente de Licitação torna 

~
público oresuttado do Julgamento das Propostas de Preços da TP N' 1909.01/201 7-SMDU. que 
se refere á Contratação de prestação de serviços para construções de 02 (duas), Praças do Capim 
- Aço e Viçosa, ambas na Sede do Município de Fortim-Ceará. Proposta Vencedora: 1-IBM <aja 
Serviços a Construções EIRELI . ME; Fica aberto a partir desta, o prazo recursal previsto no 
arL 109, inciso 1, aliena b' da Lei 8.666193. José Neto de Castro- Presidente. 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Fortim. O Municipio de Fortim torna público o 
Extrato do Contrato n' 2310/2017-SMPGAF, Contratada: CTM Brasil- Consultoria Técnica 
Municipal - ME: prazo de execução de 150 (cento e cinquenta) dias; Objeto; Contratação de 
empresa especializada nrn assessoria tributária e em recuperação de créditos para assessorar 
a Secretaria Municipal de Planejamento. Gestão, Administração e Finanças na siaboração de 
projeto de Inteligência Fiscal objetivando apurar e recuperar administrativamente valores não 
recolhidos pelos contribuintes e substitutos tributários do Imposto Sobre Serviços e Qualquer 
Natureza- ISSON, da Contribuição para o Custeio dos Serviços de Iluminação Pública- CIP, e 
aqueles inscritos na divida Ativa do Município de Fortim - Ceará: C.P n° 
0109.0112017-SMPGAF. Ordenador de Despesa da Secretaria Municipal Planejamento 
GestãoAdrninistração e Finanças - José Uma da Silva Júnior. 

do do Ceará- Prefeitura Municipal de Jardim - Aviso de Licitação- Pregão e' 
.10.30.1. O Pregoeiro Oficial do Municipio de Jardim, Estado do Ceará, no uso de suas 
lições legais, torna público, para conhecimento dos interessados, que estará realizando, 
.de da Prefeitura, certame licitatório, na rrrodalidade Pregão n 2017.10.30.1. do tipo 
lncial, cujo objeto éa Contratação de microeropresa - ME ou empresa de pequeno porte-
(Lei rrn  123/20(36 e Lei Complementar n' 14712014), para fornecimento cio suplementos 
rolares e dietas enterais destinados ao atendimento das necessidades de pessoas em 
lo de vulnerabilidade social, através da Secretaria Municipal de Saúde de JardinilCE. 
lrrne especiticaçoes apresentadas junto ao Edital Convocatório e seus anexos, coro 
tirt,ento dos envelopes contendo as propostas comerciais e a documentação de habilitação 
edo para odia17 de  Novembro de 2017, ás 09:00 horas. Maiores informações  entregada 
is, na sede da Comissão Permanente de Licitação, sito na Rua Leonel Alencar, n° 347 - 

'o, JardiriciCE. no horário de 07:30 ás 11:30 horas. Informações poderão ser obtidas ainda 
telefone (88)3555-1772 Jardim/CE, 30 de Outubro de 2017. Alberto Pinheiro Torres 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal deViçosa do Ceará -Avisode Ucitação.APregonira do 
Município de Viçosa do Ceará comunica aos interessados que rio próximo dia 21 de novembro de 
2017, às 08:30tr, estará abrindo hdtação na modalidade Pregão Presencia[ ri' 31/2017-SEAG, cujo 
objeto é a aquisição de licenças de sca'iware pura diversas secretarias. O edital estará a dis posição 
dos interessados nos dias úteis após este publicação rios silos. w.Eston.govtatce-munidpios, 
w.vicoea.ce.gov.bri1icilacoes e no horário de 08:00 lis 12.00h e das 14:00h lia 17;00hs, no 
endereço Ruir José Siqueira, ri' 396, Centro. Viçosa do Ceará/CE. em 30 de outubrode 2017. 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Mombaça - Aviso de Licitação. O Presidente da 
Comissão de Licitação da Pretetura Municipal de Mombaça - Cli, lcrria póiaicoo Edital de Concorrãosa 
Pública ri' 00212017S508-CF-Secmtaiia de Obras, cujo objeto é a Contratação de empresa 
espeoalizada para executar prrqirio de pavrirrentaçã, em piçarra. em Sadio de estrada vicinal de acesso 
ao assentamento MoraS, Nora Salão e própb de pavimentação em pedra tosca em Osdio da estiada 
vicinal, de acesso aoAssentamerrto Morada Nova Salão, no Msimclpio de Mombaça. de rmponsdõiírfade 
da Scc,etena de Obras. Abertura dia 0412/2017 as Ode na sala da CPI- na Rua Dona Arrésia Catado 
01, Centro. Mombaça - Ceará. hitcrTrrações no endereço mau meriaonacb,no horário de Ofroofi lis 
12:OOi. Mombaça-CE, 30110,2017. Francisco Neitdo de Oliveira Veras - Presidente da CPL 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Morada Nova - Aviso de Errata. Modalidade: 
Tomada de Preços e.' TP-00512017- SEINFRA. Objeto: contratação de serviços de 
engenharia para a reforma do canal de drenagem localizado na Rua Maria de Lourdes Terceiro 
Chagas, sede urbana, deste Município, de responsabilidade da Secretaria de lnfraestrutura e 
MeioAmbienle. A Comissão de Licitação, comunica a publicação de errata do presente certame 
passando para a seguinte redaçãona cláusula 4.2.5 do edital, onde ]é-se:" ... (3111012017 até as 
11:30 horas), lê-se agora. ... (09111/2017 até as 11:30 horas). A comissão informa que 
per'tr.ancccrn inalteradas as demaisdàusulas editalicias. Maiores informações através do forre 
(883422.1381) das 0&OOàs 11:3o horas. ÀComissão. 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Morada Nova - Aviso de Licitação. Modalidade: 
Pregão Presencial para Registro de Preços n.' PP-00812017 - SEDUC. Objeto: seleção de 
melhor proposta, através de Ata de Registro de Preços para a contratação de empresa pare 
confecção de material grãtco. serviços de cópias e serviços correlatos, junto a Secretaria de 
Educação Básica, de acordo com as especificações rnnrrrras exigidas de acordo cern Termo de 
Referência. Tipo: Menor Preço por Lote.AComissão de Pregão comunica aos interessados que no 
dia l4de novembro de 2017. ás 11:3o horas, na saia da comissão de licitação, safará recebendo os 
trrvelcpes de proposta de preços e habilitação. A Comissão. 

Estado do Ceará- Prefeitura Municipal de Pacaluba - Aviso de Revogação - Tomada de 
Preços N°2017.96.28.002. Por determinação da irutoridacle competente, conforme art. 49 da ler 
8.666193. fica revogada a licitação supracitada. referente a Tomada de Preços N'° 2017.09.28002. 
Objeto: contratação de prestação de serviços de assessoria técnica especializada junto ao setor de 
pessoal corri a elaboração da folha de pagamento e geração aos arquivos de sim (sistema de 
informações rrruniopais), contemplando também o processamento da GFIP. GPS RAIS, e OIRF. 
cone o acompanhamento das certidões junto a Receita Federal do Brasil procuradoria geral da 
fazenda e FGTS. tanto ao Fundo Municipal de Previdência Scciai dos Servidores de PacaL'ba 
motivada pela oportunidade e conveniência, sobretudo para reactequação do termo de referê-
P 'yba-CE.30deoutubrode2017, 

de Ceará - Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará -Aviso de Licitação. APregcr 
ai comunica aos interessados que no próxima dia 22 de novembro de 2017. às 09:00h. es 
lotação ria modalidade Pregão Presencial 15l2017-SESA/SRR cso objeto é o registro 
rara eventual e futura aquisição de ir,suatrros e embalagens. O edital estar/na disposição c 
atos rios dias úteis após esta publcação nos cites. wanv.trtni.ce.çov.bdtce-nnunicipi 
osa.ce.goe.bniticitacoes e no horário de 08:00 lis 12:00h e das 14:00h ás 17:Ol)hs. 
e Rua José 5/opera. n°396. Centro. Viçosa do CearálCE, em 30 de outubro de 2017, 

atado do Ceará - Prefeitura Municipal de Russas - Aviso de Notificação. Modalidade 
região, Eletrônico ri' PE-4)104052017-SEMED. Objeto: contratação CIO prestação do sorviçor 

locação de veiculos, para realizar o transporte do alunos da rede pública de ensino CC 
unicipiode Russas. ASccrotatia de Educacão e Desporto Escolar, vem através deste, motif cc 
empresa: C.F Construções e Serviços LTDAEPP, inscrita rio CNPJ ri'. 11.975.40410001.17 
troques mesma manifeste-se dentre do prazo deDO (cinco) dias úteis, para regularização dc 
tndêricias, referente a execução do contrato conforme oficio encaminhado a empresa; casc 
mIlênio sofrerá as penalicades constantes das CIàusuitis do contrato. Maiores inforrnaçõor 
revés do fone (88)3411-8414, das 08:00 às 12:00 horas. À Comissão. 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Russas - Aviso de Abertura de Proposta 
Comercial. Modalidade Tomadade Preçosn.'TP-0121092017-SEMUS. Objeto. cantralação 
de obras e serviços de engenharia para a construção de 01 (uma) Unidade Básica de Saúde - 
UBS. Porte 1, na localidade de Bom Sucesso, de responsabilidade da Secretaria de Saúde. A 
Comissão de Licitação comunica aos interessados que a abertura das propostas das empresas 
habilitadas do certame supracitado, dar-se-ã no dia 07 de novembro de PCI? ás 09:00 horas 
Maiores inforrnaçóesatraves do fone(88) 3411-8414 rias 08:00 às 11:30horas. À Comissão. 

tado do Ceará . Prefeitura Municipal De São Gonçalo do Amarante - Aviso 
sultado do Julganrenrto das Propostas. ACor,:isso 'de Licitação torna público o Resulta 
Julgamento das propostas de preços da Concorrência Pública N' 2017.03.13.301 -Obj 
rviços de pavimentação em pedra tosca sem rejunttsrrrento. nas Ruas: Antônio Sadio 
cito -01. Rua Francisco Sã e Rua ManaVitónia noParque Violefe- Bafrro Violete no Murnici 
São Gonçalo do Amaramnie-Ce.: Classificada: 01- P2 Engenharia e Construção Civil LI') 

- Construtora Jaliuca LTDA. Empresa Desclassificada: Guanabara Construções Transpor 
Serviços EIRELI- ME; Empresa Vencedora: P2 Engenharia e Construção Civil LT 
acedora com o menor valor global de P5 252260,39 (duzentos o cinquenta e ú 
duzentos e sessenta mais e h'rr,ia e nove centavos). São Gonçalo do Anrarante-Ce. 30 

tubro de 2017. Wilsiane Soareade Oliveira - Presidente da CPI.. 

istadodo Ceará - Prefeitura Municipal de São Gonçalo doAmarante.AComissão Permanen 
e Licitação da Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante, locatizaco ria Rua Ive 
Jcântara, ri' 120, Centro, torna público ol'enrrode Adjudicação e Homologação: A Orverradore 
lxspesasdaSecret,rriacie MeioA.'nlnientedoMunicípiode São Gonçalo doAmarania. Sra. Brenr 
esia Moreira de Abreu, es uso de suas atribuições legais e. considerando haver a Corrrissf 
'ermanenredeLiotaçêo cumprido todasaseniçõi-.rn 'iv v rniirnn,'rrq 

3.,,, ,5os dv puuimantaçao em pedra tosca sem ,'eluniartrerrto. nas Ruas: Antõnio Badiosa- lrect 
31, Rua Francisco Sá e rosa Maria Vitoria no Parque Violeta- Bairro Viole-te no Mude/pio de Si 
tiançalo do Arrrarante-Ce. vem. Adjudicar e Homologar o presente Processo Administrativo 
.icitação. no modalidade Cor,cocrúncia Pública n'. 201 703 13 001, para que produza os doerá 
feitos legais e junidicos. Assim, nos termos da :egislação vigente, fica o presente procesi 
idjudicado e Homologado em favor de: P2 Ei'genl'a'ra e Construção Civil LTDA vencedora com 
renorvalor global de RS 252.260.39 (duzentose cinquenta e cais mil, duzentos e vussoritu reais 
mia e nove cerrtavos).São GoncalodoAmarante -Ce. 30 de outubro de 2017. 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante.AConrsssãe i'errr',rnenta 
de Licitação da Prefe itura Municipal de Súro íborçalo do Arnaran:e. locstdua ira Rua lvetej 
Alcãrrlzrre. e' 120. Centro, toma público o Eal,atu do Clrrrs'ato: Secretaria ce Meio Ambiente'_  
Contrato, resultante tini Concorrência Pãb:ea ri.' 2017 03.13,00 1,  Orgão Licitante' Secretaria d& 
Meio Arrnbiente: cotação orçamenlans ri' 15.0 1tr.452.0007.i.02S elemento de despesa n° 
44.90.51 00 - Fonte. 001 (Recursos Ordinãrios( e 016 Trans. Convérrios Uriúo,'Oairos). 3eto: 
Serviços de pa'rlrrrierrtaçãoernr pedra tosca sem rejsr:ansnents, mas Ruas: Aritõn.o liar/.iosa' Lrud-.o - 

01, Rua Francisco Sé e Rua Mana Vitória no Purq; Viaictir' Sarro Vmtele ru Munrcipuo de São 
Gonçalo do Ama-ante-Ce Empresa Vor.cecais: P2 Engenharia e Cmrnal'uçãc Civil LIDA 
vencedora com o rr'roi'.or vaiorglobal mlv RS 252 2fi3,3ti fáuzemtoa e cinqnrer'a e dos nr'li.dszentos 
e sessenta reais e trinta e varie centavos). São Gonçalo do Amarante-Ce. 30 de outubro de 
2017-Wilsiane Soares de Oliveira-Presidente de Comissão Permanente de Licitação. 


